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Urmas Lauri:
Läänemaa ulatub Pärnu jõeni,
aga Pärnumaa ei jõua niipea
Kasari jõeni. Lk 2

Kuidas maksta
makse?
Maksuametnik Kristiina Ase sel-
gitab tulumaksureformi. Lk 4–5

Einar
Pärnpuu:
osaval lakogu
kas noogutab
või mitte.
Lk 3

KOOL HAKKAB KERKIMA

Põhikooli võidutöö eristus tulevikku
vaatava lahenduse poolest
Haapsalu põhikooli arhitektuurikonkursi 8000eurose peapreemia võitsid „3+1 arhitektid”.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Eile õhtul kuulutati Haapsalu
kultuurikeskuses välja põhikooli
arhitektuurikonkursi võitjad ja
eripreemiate saajad.

Konkursi teise koha ja 6000
euro suuruse preemia sai arhi-
tektuuribüroo „b210” võistlustöö
„Siksak” ning kolmandakoha ja
4000eurose preemia Eek & Mut-
so võistlustöö „Ikigai”. Välja anti
ka viis 1600eurosteripreemiat.

Võidutöö meeskondakuulu-
va Markus Kaasiku sõnul pole
Haapsalu põhikooli hoone neil
esimene koolimaja projekteeri-
da. Praegu on neil pooleli kauni-
te kunstide kooli maja Tallinnas
ning autorite kollektiivi kuuluv
Kerstin Kivila on oma magistri-
töös keskendunud justkoolidele.

Avatud ja suletuduksed
Mihkel Meriste võttis võidutöö
põhimõtted kokku sõnadega:
„Püüdsime hoiduda kahepool-
setest koridoridest ja meie ees-
märk oli hoida logistiline pool
lihtne.”

„„Lipsu” lahendus on teistest
natuke erinev: sisu poolest on
see vahest kõige uudsem ja tu-
levikku vaatavam,” ütles Haap-
salu põhikooli direktorAnne Ma-
honi võidutöö kohta.

Direktor lisas, et pakutud la-
henduses meeldis talle, et üldka-
sutatavadruumid nagu raama-
tukogu, söökla, saal ja tunnira-
huklassid on maja keskele kok-
ku toodud: „Seda osa ruumist po-
le kasutatud mitte ainult jooks-
miseks ja liikumiseks, vaid ka
millekski muuks,” ütles Mahoni.

Ka Haapsalu linnaarhitekt
Anu Joost leidis, et võidutöö
puhul olid majas inimeste liiku-
missuunad selged jaüldruumid
paindlikult ära kasutatud. Joost
tõi näiteks ka hästi ära kasuta-
tud trepialused, kuhu on planee-
ritud vahendite hoidmise ruu-
mid jaWCd. Samuti pidasid nii
Joost kui ka Mahoni heaks või-
malustkasutada saali nii avatu-

na kui ka suletudruumina. „Ku-
na koolil võimlat ei ole, siis seal
tundi pidades või koorilaulu te-
hes ei sega see ülejäänud kooli,”
rääkis Joost.

Võistlustööd jagunesid laias
laastus kaheks: ühtedes oli eelis-
tatud traditsioonilisematvarian-
ti – klassid sirge koridori ääres –,
teistes oli aga püütud koridore ja
klasse liigendada.

Võistlustöid hinnates jälgis
žürii eelkõige tulevasekoolima-
ja sobitumist ümbruskonna ja
staadioniga ning ka seda, kuidas
saaks majas kooli pidada. „Kuna
tegu oli ideekonkursiga, siis näi-
teks materjale me nii väga eivaa-
danud, vaid jälgisimepigem, et

kõik vajalikud asjad oleksid ole-
mas,” ütles Joost.

Vana lammutatakse
Ainukese kooliinimesena žüriis-
se kuulunud Mahoni tunnistas,
et tema meelest ei olnudkonkur-
sil üht sellist kõige-kõige – va-
rianti, mis oleks nii sisu kui ka
õue poolest sada protsenti ideaal-
ne. „See ei tähenda, et võistlus-
tööd oleksid halvad olnud. Üh-
temoodi häid töid oli palju java-
lida oli keeruline,” selgitas ta.

Mahoni lisas, et edasises töös
üht-teistkindlasti muutub ja ka
võidutöö puhul on kohti, mida
muuta. Tema sõnul oleks hea,
kui saaks klassiruume suure-

maks-väiksemaks teha, kuid kõik
soovid ei mahu ilmselt ehitus-
eelarvesse. „Ilmselt tuleb haka-
ta valikut tegema ja kui asi tõ-
sisemaks läheb, siis läheb kind-
lasti ka näpuga järjeajamiseks,”
ütles direktor. „Nii et põnevaks
alles läheb.”

Arhitektuurikonkursivõist-
lustööd on välja pandud Haap-
salu kultuurikeskuse fuajees, kus
saab neid uudistada 30. novemb-
rini. Haapsalu uus põhikool tu-
leb praeguse Nikolai kooli ko-
hale. Nikolaikool lammutatak-
se, kuid alles jääbLihula maan-
tee äärne õppehoone, milles te-
gutseb Tallinna ülikoolikolledž.

Haapsalu põhikooli arhitek-
tuurikonkursile saabus 20 võist-
lustööd. Nende hulgast tegi vali-
ku žürii, millesse kuulusid Ees-
ti arhitektide liidupoolt arhitek-
tidEll Väärtnõu, Kaire Nõmm ja
Toomas Tammis, Haapsalu põ-
hikooli direktor Anne Mahoni
ning Haapsalu linnapea Urmas
Sukles, aselinnapea Liina Põld ja
linnaarhitektAnu Joost.

Võitjad
I preemia – 8000 eurot „Lips”,
„3+1 arhitektid” (Gert Guriev, Mar-
kus Kaasik, Kerstin Kivila, Mihkel
Meriste, Andres Ojari, Ilmar Valdur)
II preemia – 6000 eurot „Sik-
sak”, „b210” (Katrin Tõugu, Ma-
ri Hunt, Aet Ader, Kadri Klementi,
Mari Möldre, Arvi Anderson, Zane
Kalnina, Nele Šverens)
III preemia – 4000 eurot „Iki-
gai”, „Eek & Mutso” (Margit
Mutso, Madis Eek).
Ergutuspreemiad
● „Kajakas” – „Metusala arhi-

tektid” (Egon Metusala)
● „Merihobu” – „Nordprojekt” /

„Trilog Studio”/„PositiivnePin-
navorm”(Olavi Kukk, Kristjan
Tõlk, Lidia Zarudnaya)

● „Pool kaheksa” – „Kuu” / Juhan
Rohtla (Liis Juuse, Juhan Rohtla)

● „Tare, Ahhoi!” – Emil Urbel
(Emil Urbel, Kristjan Naaris)

● „Vahvel” – „Salto” (Ralf Lõoke,
Maarja Kaasik, Martin McLean)

Haapsalu põhikooli direktorile Anne Mahonile meeldis võidutöö seepärast, et see oli kõige uudsema lahendusega. URMAS LAURI

Mihkel Meriste (vasakul) ja Markus Kaasik said eile linnaarhitektiltAnu Joostilt esikoha diplomi. ARVO TARMULA

Siim Saareväli naaseb Haapsalu Linnahoolduse nõukogusse
Haapsalu linnavalitsus vahetas
välja linnafirmaHaapsalu Linna-
hooldus nõukogu liikme. Haap-
salu linnavalitsus otsustas kol-
mapäeval, et linnafirma uueks
nõukogu liikmeks saab ettevõt-
jaSiim Saareväli. Omakoha lin-
nafirma nõukogus kaotas Haap-
salu aselinnapea Peeter Vikman.

Siim Saareväli kuulus ettevõt-
te nõukogusse eelmise aasta ke-
vadeni.Saareväli toona oma lah-
kumist ei põhjendanud. „Seoses

Haapsalu linna juhtimises toi-
muvate struktuursete muutus-
tega kutsus Haapsalu linnavalit-
sus PeeterVikmaniLinnahooldu-
se OÜnõukogust tagasi.

Põhjus on see, et linnahooldus
on aselinnapea Vikmani endavas-
tutusalas ja ta ei saa olla samal
ajal iseendale kontrollorganiks.
Juhtimisklassikasei ole see hea
toon, et kontrollid firmat, mida
ise juhid,” selgitas Sukles. Sukles
tunnistas, et eelmise linnavalit-

suse ja linnavolikogu koosseisu
aegu kokku lepitud kohtade jao-
tust võib teatavate möönduste-
ga nimetadaka huvide konflik-
tiks. „Aga selline oli eelmisekoa-
litsiooni otsus. Nüüd on uus koa-
litsioon,” ütles Sukles.

Sukles lisas, et vangerdus Haap-
saluLinnahoolduse OÜ nõukogus
oliüks koalitsiooniläbirääkimistel
kokku lepitud punktidest. Kui se-
ni olid linnafirmad Haapsalu Lin-
nahooldus jaHaapsalu Linnama-

jandusKeskerakonna kontrolli
all, siis uue koalitsioonileppega
jääb Haapsalu Linnahooldus lin-
napea Urmas Suklese valimislii-
dule jaHaapsalu linnamajandus
Keskerakonnale.

PeeterVikman juhtis seni mõ-
lema linnafirma nõukogu. Pea-
le Saareväljakuuluvad Haapsalu
Linnahoolduse nõukokkuka Ha-
apsalu volikogu liige Riho Lepp
(valimisliit HaRi) jariigikogu lii-
geJaanusKarilaid (Keskerakond).

Siim Saareväli kuulub samu-
ti Haapsalu volikokku. Valimis-
tel sai ta Urmas Suklese valimis-
liidu HaRi nimekirjas 116 häält.

Saarevälja osalusega Linna-
mäe Peekoni seafarmis puhkes
septembris seakatk.

Hukatud sigade eest maksis
veterinaaramet enam kui pool
miljonit eurot hüvitist. Saareväl-
ja põhiäriks on seni olnud kin-
nisvara.

Lemmi KannSiim Saareväli. ARVO TARMULA



ARVAMUS

JUHTKIRI

Osavald ja ühine
vald

Lääne-Nigula valla otsus lubada neljas lii-
detud vallas luua osavallakogud näib es-
mapilgul edumeelne algatus, kuid lähe-

mal vaatlusel osutuvad osavallakogud tühiseks
vallavõimu dubleerimiseks.

Kui osavallakogul pole eelarvet ega otsustusõi-
gust oma territooriumil toimuva üle, siis on tegu
pelgalt sümboolse esindusorganiga. Võim tähen-
dab raha, rahatuna pole kogul mõtet. Osavalla-
kogu endagi iseseisvus on üsna küsitav, sest osa-
vallavanema peab heaks kiitma vallavanem. Te-
gu on vallavanema käepikendusega, kel puudub
iseseisev otsustusruum.

Kui haldusreformi mõte oli väikeste valdade
liitmise abil luua omavalitsuste tõhusam juhti-
missüsteem, siis osavaldade loomisega juhtimis-
süsteem ei lihtsustu. Vastupidi, osavallad on na-
gu kahetasandilise juhtimisstruktuuri loomine,
see ei ole kuidagi haldusreformi ideega kooskõlas.

Kui enamik osavallakogude liikmeid kuulub
ka Lääne-Nigula volikokku, siis mida seal osaval-
lakogus õigupoolest otsustama hakatakse? Kul-
lamaa põllumees Einar Pärnpuu ütles õigesti, et
osavallakogu on mõeldud vaikivaks peanooguta-
miseks. Aga mis on siis sellise kogu mõte, kui sel
pole enamat otsustusruumi, kui ainult nooguta-
mine. Pead võib raputada, aga Lääne-Nigula valla-
valitsus ja -volikogu võib selle tähelepanuta jätta.

Mismõte on kogukonnakogudel, jääb
samuti arusaamatuks. Et need on
nagu osavaldade asenduskogud?

Selletaoliste valda lõhkuvate kogude moodustami-
se asemel tasuks keskenduda valla ühendamisele.

5700 elanikuga vald pole nii suur, et vajaks vo-
likogu kõrvale dubleerivaid juhtimisstruktuure.
Uue valla juhtide, sealhulgas volikogu liikmete
ülesanne on olla kursis iga vallanurga inimeste
probleemide ja muredega. Kui nad selle ülesan-
dega hakkama ei saa, siis ei aita võimuta osaval-
lakogud kuidagi kaasa sellele, et ääremaade hu-
vid oleks kaitstud.

TEISED LEHED
Greete Palmiste: koalitsioonilepingute peitusemäng

ERR. Miks paljude valdade kodulehtedel pole infot selle koh-
ta, millised jõud on võimukoalitsioonimoodustanud? Infot
lihtsalt ei ole. Millistest avalikest allikatest teie infot leida
prooviksite? Minu esimene pakkumine oli valla koduleht.
See on üsna hea pakkumine, kuid mitte alati õige vastus.
Kindlasti leiate kodulehelt info selle kohta, kuhu üle jää-
nud kõrvitsad viia võikuidas toimub sel aastal lehtede ära-
vedu. Kindlasti on ära märgitud seegi, millised on valimiste-
ga jõustunud uued vallapiirid. Valimistega seoses on viima-
ne uudis sageli seotud valimisnimekirjadega või haldusre-
formi ühinemislepinguga. Aga kohalike valimiste järel sõl-
mitud koalitsioon on ju selle piirkonna suurim uudis. Kui-
das seda mitte kodulehe esiküljele paigutada?!

Niisiis taandub inimeste teavitamise võimalus ja ilmselt
ka kohustus kohalikule ajakirjandusele. See ei ole ju sugu-
gi halb või vale, aga see toobmind nõiaringina tagasi loo al-
guse juurde.

Tahaksin siin esile tõsta Saaremaa valda – kodulehe es-
teetika üle võib vaielda, koalitsiooni kohta ka infot esime-
se hooga ei leia, aga uue vallavalitsuse videotervitus on suu-
repärane mõte.

LAUSELAEN
„Kõik said, meile ei antud.”
Pürksi sotsiaalkorteris elav TiiaLõžina, kes jäi ilma üksi elava pensionäri
toetusest.LE, 14. november 2017

Läänemaast. Emotsioonideta
Kui keegi väidab, et Kasari jõgi on Läänemaa ja
Pärnumaa piirijõgi, siis selles ta küll eksib.

UrmasLauri
Lääne Elu
ajakirjanik, hiidlane

Võibüsna kindel olla, et lä-
hemaviie põlvkonna jook-
sul Pärnumaapiir Kasarini
ei jõua. Asjaloole saabra-

hulikult läheneda, kui lepime kok-
ku, et Läänemaa jaLääne maakond
on eri asjad, võrdusmärki nende va-
hele ei kannata panna.

Läänemaa piirijõgi on pigem Pär-
nu jõgi, sest just nimelt sealt jook-
sis muinasajal, 13. sajandil Lääne-
maa piir. Teisel pool jõge ei alanud
mitte Pärnumaa, vaid hoopis Saka-
la, sest kuurortlinna nime kandvat
maakonda toona polnudki. Lääne-
maa sees oli tollal aga veel teinegi
muinasmaakond – Soontagana –, sa-
ma ports, mis praegu Hanila jaLihu-
laga liitudes Lääneranna valla moo-
dustab.

Haldusreformi grimassid on lään-
lased jaganudkahte lehte. Ortodoks-
sed läänlased kiristavad hambaid,
käivad, rusikas taskus, ning kiruvad,
kuidas nüüd nii, etLäänemaalt ma-
gus tükkküljest ampsati. Teine, sama
tõsiselt oma veendumuste eest sei-
sev seltskond läheb marru, kui Kasa-
ri jõe lõunakaldal asuvat maa-ala en-
distviisiLäänemaaks nimetada. „Ree-
turidüle parda!” on selle seltskonna
sõjahüüd. Õigus pole aga kummal-
gi, sest muserdatud on juLääne maa-
konda, mitte Läänemaad.

Pilt läheb kohe klaarimaks, kui
me võtame omaks, et Läänemaa ja
Lääne maakond on kaks eri asja. Lää-
ne maakond koosneb praegu ühest
vallast, ühest saarest jaühest mere-
äärsest külast, nagu üks põline lään-
lane on tõdenud. Läänemaa seevas-
tu hõlmab märksa suuremat ala,
kui oli enne haldusreformi kehti-
nud maakonnapiir. Mihkli kihel-
kond on ju, nagu vanal heal ajal,
ka praeguLääne praostkonna osa.

Kullamaa kihelkond laiub ka Mär-
jamaavallas, kaitseliidu Lihula ük-
sikkompanii on nii nagu varemgi ik-
ka Lääne maleva osa, kuigi kompa-
nii tegevusala on täies ulatuses Pär-
nu maakonnas.

Tusameelsedkommentaatorid är-
kasid, kui Paadremakalmistule sän-
gitati kirjanik Karl Ristikivi urn. Et
kas me ei tea, et tegemist on Pärnu-
maaga, siunati ajakirjanikke. Miks
kirjutatakse, et sündmus leidis aset
Läänemaal? Millele tuginedes?Liht-
ne vastus: Ristikivile tuginedes. Ei
sündinud tulevane kirjanik ju Pär-
numaal, vaid hoopis Saulepi vallas
Varbla kihelkonnas Läänemaal. Ka
samas vallas sündinud Kristjan Pa-
lusalu, kelle mälestuskivi on püsti-
tatud Varbla vallavalitsuse lähistele,
ei saa pidada pärnakaks.

See, et piiriposte nihutati,
ei muuda veel inimese ole-
must. Kes end läänlaseks
peab, olgu ta siis Varblast,

Mihklist, Vigalast või Matsalust, kan-
nab endas ka Läänemaad. Aadressiks
märgib ta küll kas Pärnu või siis Rap-
la maakonna, kuid rahva ajalugu see
ei muuda. Oblastid pidasid vastu ju
vähemkui aasta. Oli sellel mingit mõ-
juLäänemaale? Kahtlen selles.

Vahemärkus: kui Hiiumaa lii-
detaks, nagu ta enne sõda oli, Lää-
ne maakonnaga, siis mind kui Kas-
sari saare elanikku jätab see täies-
ti külmaks. See oleks rida aadressi-
real. Hiidlased peavad end ikka, nii

nagu nad seda kogu aeg teinud on,
hiidlasteks.

Viimase 70 aasta jooksul on maa-
kondade kallal korduvalt vägivallat-
setud, kuid Läänemaa on ajaproovi-
le kenasti vastu pidanud. Pole oluli-
ne, kummal pool maakonnapiiri sa
elad, oluline on see, kelleks sa end
ise pead.

Asja selguse huvides lep-
pigem sellega, et kui me
kirjutame Nehatust, Em-
must või Piisust, siis täp-

sustamaks, mis kandis need külad
asuvad, oleks piisav, kui märgime
täienduseks Lõuna-Läänemaa.

Segadust tekib valdade liitumise
järel ilmselt üksjagu, sest hiiglasli-
kud alad ei pruugi mitte ainult uu-
tele vallaelanikele, vaid ka vallajuh-
tidele tundmatud olla. Lääne-Nigu-
lal on lisaväli ka ametlikul aadressil,
sest neil on liitunud valdades osaval-
lad, mis moodustatakse endiste val-
dade piires.

Läänerannas on asi täbaram, sest
seal tuleks Ramele täpsustuseks li-
sada „endine Hanila vald” või Oid-
remale „endine Koonga vald”. Sel-
lisest lohisevast määratlusest oleks
ilmselgelt ladusam kihelkonna lisa-
mine. Seega, nüüd on neist pruuni-
dest kihelkonnasiltidest, mida seni
mõttetuks peeti, ka kasu tõusmas.

Pruunide siltidega võiks ka lään-
laste hingerahu taastada. Ühine-
misläbirääkimiste ajal ütles tolla-
ne Hanila vallavanemArno Peksar,
et miks mitte tähistada Läänemaa
piir samaväärselt Vana-Võrumaaga,
mis on maha märgitud pruunide sil-
tidega nii nagukihelkonnapiiridki.
Raha peaks vallal selleks ettevõtmi-
seks haldusreformi teostamise real
küll jätkuma.

Kes end läänlaseks peab,
olgu ta siis Varblast, Mihk-
list, Vigalast või Matsalust, kan-
nab endas ka Läänemaad.

Millest valitsus aasta tagasi vaikis

Jaak Tõrs
Eesti Panga finants-
stabiilsuse osakon-
na juhataja

Eelmisel aastal otsustas riigi-
kogu kehtestada pankade-
le eraldi tulumaksukorra,
millega kohustatakse neid

2018. aastast tasuma eelmises kvar-
talis teenitudkasumilt 14protsendi-
list avansilist tulumaksu. Teiste sek-
torite ettevõtetele jääb aga kehtima
varasem kord, mille järgi tuleb tulu-
maksu tasuda üksnes kasumi välja-
maksmisel.

See on loonud veidra olukor-
ra. Pangandus on üks väheseid ma-
jandussektoreid, kus nõuab seadus
varade suhtes kindlat omakapitali.
See tähendab, et varade kasvatami-
seks peab pank suurendamaka oma-
kapitali. Selleks on kaks võimalust:
kas omanikudpanustavad raha või
kasum reinvesteeritakse. Pankadele
kehtestatud uus tulumaksukord ei
motiveeri kasumi abil kapitali kas-
vatama.

Teiste ettevõtetega sarnaselt hak-
kab pankadele kehtima madalam,
14protsendine tulumaksumäärvaid
sellisel juhul, kui nad on eelmistel
aastatel teinud regulaarselt dividen-
dide väljamakseid. Selleks et panga
maksukoormus ei suureneks ega
pank maksaks tulumaksu osakaa-
luna kasumist rohkem kui varem,
peab ta uutes oludes tegema regu-
laarselt dividendideväljamakseid vä-
hemalt 56 protsenti.

Uus maksukord ei mõjuta eri-
ti neid panku, kes on varasematel
aastatel jätnud osa kasumist välja
maksmata ja kel on piisavalt oma-
kapitali, või siis neid, kes ei soovi va-
rade mahtu kasvatada. Uus maksu-
süsteemvähendabpankade motivat-
siooni kapitaliseeritust suurendada,

mis on halbkasvufaasis ja omakapi-
tali suurendamistvajavatele panka-
dele.Pankade ebapiisavkapitaliseeri-
tuse tase omakorda ohustab Eesti fi-
nantssektori toimimist.

Uue maksuseaduse järgi peavad
avansilist tulumaksu maksma vaid
krediidiasutused, aga mitte muud fi-
nantssektori ettevõtted, nagukredii-
diandjad, kindlustused ja teised litsent-
sigafinantsettevõtted.See moonutab
konkurentsi finantsvahenduses, samu-
ti motiveerib see panku laene andma
tütarliisinguettevõtete kaudu. Praegu
kasutavad pangad laenudeväljastami-
sel tütarliisinguettevõtteid eri mahus,
mis ulatuvadkuni 20 protsendini pan-
ga laenude ja liisingute kogumahust.

Uue tulumaksu tasumise
korra järgimaksavad need
pangad, mis saavad laenu-
delt ja liisingutelt intressi-

tulurohkem tütarettevõtete kaudu,
avansilist tulumaksu suhteliselt vä-
hem kui teised. See loob ebavõrdse
olukorra ning võibkaasa tuua laenu-
dekoondumise liisinguühingutesse,
mis kuuluvad küll pankadele, kuid
on juriidiliselt eraldiseisvad äriühin-
gud.See muudabkeerulisemaks nii
pankade järelevalve kui ka võimali-
ku kriisi korral selle lahendamise.

Pankade lisamaksustamine ei
ole iseenesest vale, kuid küsimus
on maksu kogumise eesmärgis ja
põhimõtetes. Ülemaailmse finants-
kriisi järel tõstatus paljudes riikides
finants sektori maksustamise küsi-
mus, sest valitsused olid finantskrii-
si ajal teinud finantssektori, eelkõige
panganduse toetamiseks suurikulu-
tusi. Eestis aastatel 2008–2010 aset

leidnud majandussurutise ajal kand-
sid pangad mittetoimivate laenude
tõttu kahju, kuid tänu varasemate
aastate jaotamatakasumile oli neil
piisavalt omavahendeidsellekatmi-
seks. Seetõttu ei pidanud Eesti valit-
sus kulutama panganduse toetami-
seks maksumaksja raha.

Finantskriisi ühe õppetun-
nina juurutati Euroopa Lii-
dus pankade kriiside enne-
tamise ja lahendamiseraa-

mistik, mille ühe osana asutati krii-
silahendusfondid ja nende rahasta-
minepõhineb pankade sissemakse-
tel. Samuti loodi euroalal ühtne pan-
gandusjärelevalve ja ka selle kulud
katavad pankade maksed.

Näiteks maksid Eestis pangad
2016. aastal neli miljonit eurot fi-
nantsinspektsiooni ja miljon eurot
Euroopa Keskpanga ühise pangan-
dusjärelevalve kulude katteks. Peale
selle maksti ka kuus miljonit eurot
hoiuste tagamise skeemi ja viis mil-
jonit eurotkriisilahendusfondi. Vii-
mati mainitud makse on olemuselt
sama, mis teistes Euroopa Liidu riiki-
des kehtestatud täiendav pangalõiv
või -maks.  Jääb arusaamatuks, mille
põhjal valitsus aasta tagasi väitis, et
Eestis pangalõivu või -maksu ei ole.

Seega peaks pankade tasutavad
maksed üheltpoolt motiveerimaneid
mitte võtma liiaseid riske japaran-
damanende vastupanuvõimet šokki-
dele ning teiselt poolt aitama kogu-
da vahendeid tulevikus tekkida või-
vate pangakriiside lahendamise ku-
lude katteks. Eestis pankadele keh-
testatud tulumaksuerikord neid ees-
märke ei täida.
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UUDISED

Positsioonisõda osavallakogudes

Ott jaPärnpuu murdsid
piike osavalla pärast
Lääne-Nigula volikogu istung esmaspäeva õhtul kujunes taas kahe
Kullamaa mehe Jüri Oti ja Einar Pärnpuu mõõduvõtuks.

Urmas Lauri
urmas.lauri@le.ee

Ott soovis, etKullamaa osavalla-
kogus oleks 11 kohta, Pärnpuu
kaitses seitsme liikmega osaval-
lakogu.

„Osavallakogu kas noogu-
tab või mitte,” nentis nii Lääne-
Nigula volikokku kui ka Kulla-
maa osavallakokku kuuluv Einar
Pärnpuu. Osavallakogul on nõu-
andja, mitte otsustaja roll. Pärn-
puu on sellega üldjoontes rahul.

„Minu meelest on osavald ik-
ka osavald, Jüri Oti arvates on
osavald aga vald,” kirjeldas Pärn-
puu üht põhimõtet, milles on ta
oma valimisliidukaaslasega eri-
arvamusel.

Demokraatianimel
Eriarvamusel olid volikogu pingi-
naabrid volikogu esmaspäevasel
istungil ka selles, kui suur peaks
osavallakogu olema. Ott soovis
osavaldadepõhimääruste arute-
lul volikogu vastasrinna toel läbi
surudapõhimõtte, et osavallako-
gu määramisel tuleks arvestada
konkreetse osavalla valijate ar-
vu. Väikseim osavald Nõva saaks
seitsme-, suurim, Kullamaa, aga
üheteistliikmelise osavallakogu.

Vastasrinna eestkõneleja re-
formierakondlane JaanusRatas
selgitas, etkui Kullamaa, mis on
ühinenud valdadestLääne-Nigu-
la järel suurim, saaks osavalla-
kogusse 11 liiget, oleks osaval-
lavalitsemine demokraatlikum.

Vastasrinna pakutut kaitses
ka võimuliitukuuluv Jüri Ott.
„Kullamaa volikogu oli 11-liik-
meline, seitse on meile vähe,”
nentis Ott.

Teine võimuliidujuhtpoliitik
Einar Pärnpuu oli aga kindel, et
seitse on parem kui üksteist.

Vastasrind jaJüri Ott jäidpa-
randusettepaneku hääletusel vä-
hemusse. Ettepaneku poolt oli
kuus, selle vastu oli kümme ja
erapooletuks jäi seitse voliko-
gu liiget.

„Ott on hakanud vaikselt opo-
sitsiooni ridadesse liikuma, va-
hendeid valimata oma võimu
suurendama,” tõdes Pärnpuu.

Ott pole nõus etteheitega, et
ta soovib valimisliidu lõhkuda.
„See on vale, ma ise olen selle
valimisliidu loonud,” nentis Ott.
„Pärnpuu jutton, etReformiera-
konnaga ei tohi koostööd olla.
Aga kogukonnas peavad kõik
ühte asja ajama, nad võivad ol-
la pingi teises otsas, kuid ajame
ju oma asja. Ma ei ole nõus selle-
ga, kui keegi hakkab kitsenda-
ma demokraatiat.”

Kullamaa osavallakogu tuleb
kokku järgmiselreedel. „Meil lä-
heb põnevaks, sest meil on mi-
tu kandidaati, kes tahavad saa-
da osavallavanemaks,” ütles Ott.
„Sõbrad ütlevad, et hakka ise,
aga minu eelistus oleks, et las
noored õpivad.”

Oti sõnul on neil osavallava-
nemaks planeeritud Katrin Viks.
Pärnpuu sõnul on osavallakogu-
le palju ülesandeid pandud. „Ise-
asi, kas me tahametopelttööd te-

ha. Kuus osavallakogu liiget on
meil ju ka volikogus, seega tu-
lebkahes kohas istuda,” nentis
Pärnpuu.

Lääne-Nigula vallas moodus-
tatakse neli osavalla- janeliko-
gukonnakogu.Lääne-Nigula val-

la osavallakogud kutsutakse esi-
mest korda kokku järgmisel nä-
dalal. Varem ei jõua, sest voliko-
gukinnitas osavaldade põhimää-
rused sel esmaspäeval ning need
hakkavad kehtima hetkest, mil
need ilmuvad Riigi Teatajas.

Alles siis saab osavalla moo-
dustamisega edasi liikuda. „Val-
la valimiskomisjon peab määra-
ma, kes hakkavad osavallakogu-
dessekuuluma, jaküsima neilt
ka nõusoleku, saama kirjaliku
kinnituse,” selgitas Lääne-Nigula
volikogu esimees Neeme Suur.

Osavallakogu esimesel istun-
gil valitakse osavallakogu esi-
mees ja aseesimees. „Esimesel
istungil võib osavallakogu teha
ka ettepaneku osavallavanema
kandidaadi asjus, kuid omakan-
didaadi võib esitada ka vallava-
nem,” kirjeldas Suur.

Lääne-Nigula vallavanem
Mikk Lõhmus
ütles, et ta usal-
dab osavallako-
gusid ega hakka
oma kandidaate
esitama.

Kui tiir on osa-
valdades tehtud,
tuleb vallavane-
mal taas volikogu ette tulla. „Lää-
ne-Nigulas moodustatakse val-
lavalitsus kahes etapis,” selgi-
tas Suur.

Neli kogukonnakogu
Volikogu teisel istungil kinnitati
viieliikmeline vallavalitsus, 27.
novembri istungil lisandub va-
litsusse veel neli osavallavane-
mat. Seega, vallavanemmäärab
osavallavanema ametisse, kuid
volikogu peab selle otsuse kin-
nitama.

„Osavald on valla struktuuris
tegutsev piirkondlik üksus,” sel-
gitas Suur. „Osavallakogu annab
seisukohakõigis küsimustes, mis
osavalla territooriumipuuduta-

vad. Osavallal on ka oma väike
ametnikkond, kes teenindabpiir-
konna elanikke.”

Endise Lääne-Nigula valla ter-
ritooriumil osavalda ei moodus-
tata, seal on kavas moodustada
nelikogukonnakogu: Ristile, Pa-
liverre, Taeblasse jaLinnamäele.

„Kogukonnakogu loomine tu-
lebkõne alla juhul,kui osavalda
pole, kuid on tugev kogukond,
kes tahab, et nendega arvestataks
jakes onka ise nõus teatud üles-
andeid enda peale võtma,” ütles
Suur. „Juhul kui on kohapealne
initsiatiiv, toetab valdkindlasti ka
kogukonnakogu moodustamist.”

Osavallakogu on naguvoliko-
gu territoriaalnekomisjon. Voli-
kogu kehtestab talle reglemendi,
sätestab tööpõhimõtted.

Osavallakogu ei pruugi Suure
sõnulpelgalt noogutajaks jääda.
„Mingeid otsustamisi saab voli-
kogu sinna anda,” nentis Suur.
„Üldaktide kehtestamist, näi-
teks heakorra eeskirja kehtes-
tamist, osavallakogule delegee-
rida ei saa, kuid üksikakte saa-
vad nad vastu võtta küll.”

Ühinemislepingu kohaselt
saab osavalla elanike esindus-
koguks osavallakogu. Osavalla-
kogu liikmed selguvad Lääne-Ni-
gula volikogu kandidaatide seast
omavalitsuse volikogu valimistel.

Osavald
● Lääne-Nigula vallas on neli osavalda: Noarootsi, Nõva, Kullamaa ja Martna.
● Osavalla esinduskoguks on osavallakogu. Osavallal eelarvet ei ole.
● Osavallakogu pädevuses on seisukoha võtmine ja ettepanekute tegemine

kõigis osavalla territooriumilomavalitsuse toimimist või kohalikku elukor-
raldust puudutavates küsimustes.

● Osavallavanema nimetab pärast osavallakogu arvamuse ärakuulamist val-
lavanem.

● Osavallavanema põhiülesanne on olla piirkonna arenduse ja kohaliku elu
korraldaja ja koordinaator.

● Osavalla keskuses moodustatakse osavalla valitsus.
ALLIKAS: LÄÄNE-NIGULA VALLA ÜHINEMISLEPING

Lääne-Nigula osavallakogud
Osavallakogudesse pääsevad vastava
piirkonna valimisjaoskonnas enim hää-
li saanudkandidaadid. Osaval lakogus-
se pääsenuvõib oma kohast loobuda.

Nõva
Ülle Heinleht
Peeter Kallas
Kalle Orumaa
Aivar Oruste
Ilme Peedoson
Kaidi Silver-Schöbe
Virve Tauts

Noarootsi
Laine Belovas
Aivo Hirmo
Margus Laidmets
ÜllarNeemrand
Endel Pelapson

Danguole Tamberg
Toomas Tammeorg

Martna
Marge Kanna
Arvo Ninn
Hardi Rehkalt
Oliver Tammemägi
Lidya Tee
Tanel Tiisler
Indrek Urbas

Kullamaa
Mai Jõevee
Jüri Ott
Kristo Priimägi
Einar Pärnpuu
Jaanus Ratas
Arvo Riisalu
Marek Topper

Lääne-Nigula vallava-
nem Mikk Lõhmus ütles,
et ta usaldab osavalla-
kogusid ega hakka oma
kandidaate esitama.

Kullamaa endine vallavanem Jüri Ott (vasakul) ja endine volikogu esimees Einar Pärnpuu veavad istudes nähtamatut vägikaigast.

URMASLAURI

LÜHIDALT
Vormsi laevaliini
hakkab korraldama
maanteeamet
Vormsi lae-
valiini Ro-
huküla–
Sviby liinil
hakkab tu-
leva aasta
algusest
korraldama
maanteeamet, kinnitas majan-
dusministeeriumi pressiesindaja
Rasmus Ruuda.

Praegu korraldab Rohuküla–
Sviby parvlaevaliini Lääne maava-
litsus. Maavalitsused kaotatakse
1.jaanuarist 2018. Bussiliinide kor-
raldamine läheb Harjumaa ühis-
transpordikeskusele.

Vormsi vallavalitsus oli valmis
hakkama ka ise seda liini korralda-
ma. „Praamiliikluse osas onVormsi,
Kihnu jaRuhnu teinud ettepaneku,
et kõik kolm liini võiks jääda esial-
gu maanteeameti korraldada,” kir-
jutasVormsi vallavanem Tanel Viks
(pildil) Lääne maavanemale Kristel
Jupitsale saadetud kirjas.

Viks leidis, et ühine korraldami-
ne tagab väikesaartega ühenduse
parema kvaliteedi.

„Juhul kui maanteeamet ei soovi,
võiks Sviby–Rohuküla liini hallata
Vormsi vallavalitsus,” märkis Viks.

Ruuda märkis, et Kihnu laeva-
liini korraldaja ei ole veel otsusta-
tud. Praegu tegutseb neil liinidel
Kihnu Veeteed.

Andrus Karnau

Haapsalu liitub
Harjumaaga
detsembris
Haapsalu linnavalitsus esitab Har-
jumaa ühistranspordikeskusega
liitumise avalduse detsembris,
teatas aselinnapea Peeter Vik-
man.

Lääne maavanem Kristel Jupits
saatis novembri algul Läänemaa
omavalitsustele kirja, milles nõu-
dis selgitust, millal noodkavatse-
vad liituda Harjumaa ühistranspor-
dikeskusega. „Maavalitsuse tööta-
jad on kohtunud Harjumaa ühis-
transpordikeskuse esindajatega ja
saanud informatsiooni, et seniaja-
ni ei ole Haapsalu linna, Lääne-Ni-
gula valla ega Vormsi valla poolt
avaldusi esitatud astuda MTÜ Har-
jumaaÜhistranspordikeskuse liik-
meks,” kirjutas Jupits.

Vormsi vallavanem Tanel Viks
vastas Jupitsale, et bussiliikluse
asjus soovib Vormsi liituda Harju-
maaga. Vikman kirjutas vastuseks,
et linnavalitsus esitab liikmeks as-
tumise avalduse detsembri esime-
ses pooles.

Lääne-Nigula volikogu kiitis
Harjumaa ühistranspordikesku-
sega liitumise heaks esmaspäeval.

Andrus Karnau

Lääneranna valimisliitkulutas kampaaniale ligi 3000 eurot

Erakondade rahastamise järele-
valve komisjonile esitatud and-
metest selgub, et Lääneranna
valimisliidu esinumber Mikk Pikk-
mets kulutas oma isikliku kampaa-
nia jaoks 252 eurot ja valimisliit
2676 eurot.

Pikkmets tegi erakonnale ka
277 euro suuruse annetuse. Lää-
neranna valimisliidu kampaania
jaoks tegi annetusi 42 inimest.
Neist suuremate summadega pais-
tavad silma ka Lihula kultuurima-
ja juhatajaTiina Lobja (164 eurot)
jaKoonga ettevõtja Vallo Kappak
(137 eurot). Keskmiselt oli ühe an-
netuse suurus 50 eurot.

Endise riigikoguliikme Rait Ma-
ruste juhitud valimisliit NeljaValla
Ühisjõud kulutas kampaaniale 861
eurot. Aruande järgi tuli raha isik-
likest vahenditest, raha kulus rek-
laamtrükistele ja välireklaamile.

Lääneranna valimisliit sai voli-
kogus 14 kohta, Nelja Valla Ühis-
jõud 5 kohta.

Lemmi Kann
Andrus Karnau
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Lapsed
meisterdasid
Lindgrenile
õnnitluskaardi
Haapsalu põhikooli esimes-
te klasside õpilased meister-
dasidAstrid Lindgrenile 110.
sünniaastapäeva puhul Haap-
salu lasteraamatukogus seina-
suuruse õnnitluskaardi.

Kõigepealt rääkis Haap-
salu lasteraamatukogu biblio-
graafja lastekirjanduse uurija
Krista Kumberg lastele Astrid
Lindgrenist, tema elust jaraa-
matutest ning sellest, kui vah-
va inimene ta oli. „Seda, kui
vahvad on tema loodud tege-
lased, saab igaüks juba ise te-
ma raamatutest lugeda,” rää-
kis Haapsalu lasteraamatuko-
gu juhatajaJaanus Kõuts.

Pärast seda läks mänguks.
Iga lasteraamatukogu tuba
kandis mõne Lindgreni raa-
matu teemat. Näiteks Emili
toas sai mängida mängu ni-
mega „Siuke põis”, mida män-
giti ka raamatus „Vahtramäe
Emil”. Ülemisel korrusel paik-
nevas Karlssoni toas sai kokku
panna varaste hirmutamiseks
mõeldud muhedat Muumia-
memme. Jamuidugi oli Pipi
Pikksuka tuba, kus mängiti
mängu „Põrandat ei puutu”.
Samuti said lapsed maailma-
kaardi abil avastada, kuidas
kõlab Pipi nimi teistes keel-
tes. Ja otse loomulikult sai Bul-
lerby laste kombel arvata, kui
palju ube on purgis.

Sünnipäevakaart valmis lõ-
busa hommikupooliku kroo-
nina. Kaardi põhja koos Lind-
greni foto japaari kujundus-
elemendiga tegid raamatuko-
gu töötajad ise varem valmis.
Laste roll oli kaunistada see
värviliste paberlilledega.

Lemmi Kann

ARVOTARMULA
Õnnitluskaart lasteraamatukogu seinal..

MAKSUVABA TULU UUS KORD

Iga inimene peab oma
tulu suuruse arvutama
2018. aastal muutuvad maksuvaba tulu arvestamise põhimõtted, iga inimene
peab arvutama oma sissetuleku eeldatava suurusjärgu jateatama selle tööandjale.
Kristiina Ase
maksuameti Haapsalu büroo juht

Seni kehtib kõigile füüsiliste-
le isikutele aastas üks kindel
maksuvaba tulu määr (tänavu
on see 2160 eurot ehk 180 eu-
rot kuus), peale selle ka täiendav
maksuvaba tulupensionidele ja
tööõnnetushüvitistele.

2018. aastast on üldinemak-
suvaba tulu määr 6000 eurot aas-
tas ehk 500 eurot kuus, täien-
davat maksuvaba tulu pensio-
nidele ja tööõnnetushüvitistele
enam ei ole.

2018. aastast hakkab maksu-
vaba tulu summa sõltuma isiku
aastatulu suurusest ning võib ol-
la väga erinev. Inimestele, kelle
tulu onväiksemkui 14400 eurot
aastas (alla 1200 euro kuus), on
ette nähtud maksimaalne mak-
suvaba tulu 6000 eurot aastas
(500 eurot kuus).

Kõigile inimestele, kelle tu-
lud jäävad vahemikku 14 400–
25200 eurot aas-
tas (1200–2100 eu-
rot kuus), leitakse
personaalne mak-
suvaba tulu vale-
mi alusel. Aasta-
se maksuvaba tu-
lu valem: 6000–
6000/10800 x (aas-
tatulu summa – 14 400).

Nii näiteks arvutatakse aasta-
tuluga 15 600eurot maksuvaba
tulu 5333eurot järgmiselt:

15 600 – 14 400 = 1200
6000 : 10800 = 0,55556
0,55556 × 1200 = 666,67
6000 – 666,67 = 5333,33 eurot
Inimestele, kelle tulu on üle

25 200 euro aastas (üle 2100 eu-

ro kuus), ei ole maksuvaba tulu
ette nähtud.

Aastatulu
Maksuvaba tulusumma arvuta-
misel võetakse aluseks kõik aas-
ta jooksul saadud tulumaksuga
maksustatavad tulud.

Aastatuluna arvestatakse
palk, preemia, puhkusetasu (sh
täiendavad lisapuhkused), juha-
tuse liikme tasu, võlaõiguslike
lepingute alusel saadud tasud,
vanemahüvitis, haigushüvitis,
pension (vanadus-, töövõimetus-,
eri-ja toitjakaotuspension), mak-
sustatav toetus (nt PRIA pind-
alatoetus), ettevõtlustulu, vä-
lismaalt saadud tulu, kasu vara
võõrandamisest (metsamaterjali
jametsa raieõiguse müük, kin-
nisasjade müük, väärtpaberite
müük), rendi- ja üüritulu, int-
ressid, maksustatav stipendium,
dividendid jamuud osakapitali
väljamaksed, milleltmaksab tu-
lumaksu ära äriühing.

Aastatuluna ei võeta arves-
se maksuvaba tulu, nt eluase-
me müük, omandireformi käi-
gus tagastatud vara müük, ka-
sutatud asjade müük (sh auto),
maksuvaba stipendium, maksu-
vabad toetused (laste-, toimetu-
leku-, puuetega inimeste toetus,
töövõimetoetus), elatis, lähetu-
se päevaraha jms.

Uus maksuarvestuse süsteem
eeldab, et iga inimene ise peaks
senisest rohkem jubaaasta kes-
telpöörama tähelepanu sellele,
milliseks kujuneb tema aastane
tulu jakuidas see mõjutab tema
makstavat tulumaksu.

Et tulusid deklareerima asu-
des oleks vähem üllatusi, peaksid
inimesed juba selle aasta lõpus
mõtlemaläbi oma järgmiseaas-
ta igakuised tulud ning võima-
likud muud tulud(metsamüük,
väärtpaberid, dividendid, PRIA
toetus, üüritulud jms) ning te-
gema eeldatava aastatulu põh-
jal otsuse igakuise maksuvaba
tulu kohta.

Maksuvaba tulu avaldus
Tööandja arvutab tulevalaastal
iga kuu maksuvaba tulu. Mak-
suvaba tulu summa arvutatak-
se vastavalt brutotöötasu (arves-
tatud töötasu, millelt peetakse
kinni tulumaks, töötuskindlus-
tus- jakogumispensioni makse)
või muu väljamakse brutosum-
ma suurusele.

Tööandjal on õigus rakenda-
da maksuvaba tulu ainult siis,
kui inimene on esitanud selle-
kohase avalduse. Maksuvaba tu-
lu saab arvestada ainultüks tulu-
maksu kinnipidaja, see põhimõ-
te kehtib ka praegu. Inimestel,
kes töötavad mitmes töökohas
või kes töötavad ja saavad pen-
sioni, tuleb tehavalik, millisele
tööandjale maksuvaba tuluaval-
dus esitada.

Soovitav on esitada üks aval-
dus terveks aastaks. Vajadusel
saab aasta jooksul avalduse ta-
gasi võtta või muuta avaldusel
olevat maksuvaba tulu sum-

mat. Maksuvaba tulu summat
võib muuta üks kord kuus, kuid
igakuine avalduste esitamine ei
ole mõttekas.

Kui aastatulu onkuni 14400
eurot (kuni 1200eurot kuus) või
aastatulu on suurem, aga ainult
üks väljamaksete tegija jamuid
tulusidei ole ette näha, võib esi-
tada avalduse, kuhu on märgi-
tud „arvestada maksuvaba tulu”.

Sellise avalduse korral arves-
tab väljamakse tegija maksuvaba
tulu seadusjärgses määras. Mak-
simaalnemaksuvaba tulu on 500
eurot kuus ning seda saab arves-
se võttakuni 1200eurose tulupu-
hul. Nendele, kelle tulu on üle
2100 euro kuus, ei ole maksu-
vaba tulu üldse ette nähtud. Kui
sissetulekud on 1200–2100 eurot
kuus, siis arvutatakse maksuva-
ba tulu valemi järgi: 500 – 500
: 900 x (väljamakse kuni 1200).
Mida suurem on tulu, sedaväik-
semat maksuvaba tulu saab ra-
kendada. Nt 1300eurose tööta-
su puhul on maksuvaba 444,44
eurot kuus, 1500eurose töötasu
puhul 333,33 eurot.

Seni esitatud avaldused mak-
suvaba tulurakendamiseks jää-
vad kehtima ning
väljamaksete te-
gijad (tööandjad,
sotsiaalkindlus-
tusamet), kellele
need avaldused
on esitatud, ar-
vestavad tulumak-
su kinnipidamisel seadusjärgse
maksimaalse maksuvaba tuluga.
Silmas tulebpidada aga seda, et
tulumaksukinnipidaja saab ar-
vestada üksnes tema enda teh-
tavate väljamaksetega, inimese

teisi sissetulekuid ta ei tea ja nii
võib tekkida olukord, kus järg-
misel aastal tuleb inimesel tulu-
maksu juurde maksta.

Kui sissetulekuid on eri alli-
katest ning tulu jääb vahemik-
ku 14 400 kuni 25200 eurotaas-
tas (1200 kuni 2100 eurot kuus),
siis peaks esitama avalduse, kus
on näidatudkonkreetne maksu-
vaba tulu summa.

Näiteks saab brutotöötasu 800
eurot kuus ning pensioni 500 eu-
rot kuus, tuludkuus on 1300 eu-
rot. Olenemata sellest, kummale
väljamakse tegijale on ta varem
maksuvaba tulu avalduse esita-

2018. aastast hakkab
maksuvaba tulu summa
sõltuma isiku aastatulu
suurusest ning võib
olla väga erinev. tööandjal on õigus raken-

dada maksuvaba tulu ainult
siis, kui inimene on esita-
nud sellekohase avalduse.
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nud, peaks ta tegema uue aval-
duse, milles näidata maksuva-
ba tulu summaks maksimaalselt
444 eurot.Kui jubaesitatud aval-
dust mitte muuta, siis saab välja-
makse tegija rakendada 500eu-
rost maksuvaba tulu.

Töötaja aastatulu kokku on
aga suurem kui 14400 eurot,
seega ei ole temale ettenähtud
maksuvaba tulu mitte 6000 eu-
rot, vaid 5333,33 eurot aastas ja
tuludeklaratsioonialusel tuleks
järgmiselaastal tulumaksu juur-
de maksta. Kui ta teab, et saab
aasta jooksul veel lisaks maksus-
tatavaid tulusid(nt üüritulu või
PRIAst pindalatoetust), tuleks ka
see tulumaksuvaba tulu raken-
damiseavalduses arvesse võtta.

Aasta lõplikku maksuvaba tu-
lu kujunemist hakkavad mõju-
tama ka dividendid. Näiteks töö-
tasu-ja/või juhatuse liikme tasu
aastas kokku 12000 eurot, di-

videndid 5000 eurot. Aastatulu-
ga 17 000 eurot on ette nähtud
maksuvaba tulu4555 eurot.Kui
aasta jooksularvestati maksuva-
ba 500 eurot kuus, siis tuludek-
laratsioonis tuleb töötasupealt
tulumaksu juurde maksta.

Kui kuusissetulekud lähene-
vad 2100 eurole
või ületavad se-
da, peaks esita-
ma avalduse, et
maksuvaba tulu
üldse ei raken-
dataks.

Sellise avaldu-
se esitamine tulebkasuks ka nei-
le, kelle aastatulu on keeruline
prognoosida või kellel on plaa-
nis teha vara võõrandamise te-
hinguid ning aastatulu võib tulla
suurem kui 25 200 eurot.

Näiteks kui inimene,kes saab
2018. aasta brutotöötasu 800 eu-
rot kuus, müüb vara (kinnistu

või metsamaterjal) ja saab kasu
summas 20 000, on tema aasta-
tulu kokku 29 600 eurot ning
maksuvaba tulu 0 eurot. Kui sel-
lise tehingu toimumine on juba
ette teada, siis on soovitav esita-
da avaldus üldse mitte maksuva-
ba tulu rakendada.

Kui tulu saamine ei olnud ette
teada, siis võiks aasta kestel mak-
suvaba tuluarvestamise avaldu-
se tagasi võtta, et hiljem tuludek-
laratsioonialusel makstav sum-
ma oleks väiksem. Inimese lõplik
maksuvaba tulu suurus selgub
järgmiselaastal tuludeklaratsioo-
ni esitamisel. Igakuine maksuar-

vestus ei anna enamkõigil juh-
tudel sama tulemustmis aasta-
põhine maksuarvestus. Kui mak-
suvaba tulu on rakendatud igal
kuul suuremas summas, kui tu-
lud kokku võimaldavad, tuleb
tuludeklaratsioonialusel tulu-
maksu juurde maksta.

Kui tulumaksukinnipidami-
sel ei ole maksuvaba tulu arvesse
võetud või ei ole sedakogu aasta
ulatuses ära kasutatud, saab ini-
mene tuludeklaratsioonialusel
enammakstud tulumaksu tagasi.

Maksu- ja tolliamet loob e-
maksuametisse uue lahenduse
„Minu sissetulekud”, et inimesed
saaksid olla kursis oma maksuva-
ba tulukasutamisega ja võimali-
ku lisamaksukohustusega, mis
tuludeklaratsioonialusel tekib.

Teavet muudatustest ning
muud maksuinfot leiab mak-
su-ja tolliametikodulehelt htt-
ps://www.emta.ee/et/eraklient.

Aasta lõplikku mak-
suvaba tulu kujune-
mist hakkavad mõju-
tama ka dividendid.
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Loomaarsti
märkmed

113. osa

Külm talv on tulekul

Ann Mari
Anupõld
Piirsalu
loomaarst

Nad tulevad taas, ning see aasta kuidagi eriti va-
rakult. Hoogsalt tungivad nad talumajade lähe-
dusse ning nähtavasti ei ole uuemal ajal ka lin-
nad enam nende eest kaitstud. Jutt ei ole kellest-

ki muust kui kährikutest.
Minu majapidamine pakub neile seejuures veel eriti suurt

rõõmu. Talli taga on suur õunapuuaed, kust ka veel kesk tal-
ve maiustamiseks mõne ubina leiab. Vähemalt üks pool tal-
li ustest on alati lahti ning heinarulli sisse õnnestub kähriku-
telalati oma paljast keret soojendama minna. Nii olen ma ju-
ba oma esimesest maaelu talvest alates nende elukatega võit-
lust pidanud, nende koledat kisa kuulanud, kui mu koerad
neid ärritada üritavad või nende laipasid kokku kogunud, kui
nad minule märkamatult juba on jõudnud kuhugi ära surra.

Kährikutega seoses olen sel aastal ka jubamitu telefonikõ-
net saanud, kus mul on palutud kährikuid magamapanna või
neid lausa ravima hakata. Sellele lisaks on koeraomanikud
ka oma loomade tervise pärast mures. Kährik on metsloom
ning kuigi tavõib väga ilusasti surnut mängida, ei julgeks ma
talle läheneda. Ei tema ravimiseks ega uinutamiseks. Sellel
tüübil on teravad hambad ning ta oskab neid ka kasutada.
Seega, kui teile on selline soovimatu elanik kolinud, peate
oma murega mujale pöörduma.

Haigustest peab kährikutel peamiselt kärntõve les-
ta kartma. See hakkab väga hästi koertele külge.
Erandlikel juhtudel võib ta ka kassi peale minna.
Siiani ei ole maküll ühtegi haigestunud kassi näi-

nud. Kirjanduse väitel võivad inimeselgi tekkidakärntõve les-
taga kokkupuutel nahareaktsioonid. Lestal ei õnnestu aga
meie peal toitudavõi paljuneda, nii et ta on ikka sunnitud
edasi liikuma. Loomadele on nii retseptiga ennetus- kui ka
ravirohtusid. Kui teie loomal on mure, siis pange arsti juur-
de aeg ja näidake ta vajadusel ette.

Kui ma tahaks ennast nüüd pseudoilmataatide hulka lii-
gitada, siis peale varakult majadesse tungivate kährikute vii-
tab ka kasside kehakaalu kasv sellele, et oodata on külma tal-
ve. Nii helistas mulle mõni nädal tagasi ühel pühapäevasel
päeval väga murelik klient. Nimelt pidavat kass olema juba
tükk aega kummaliselt loid.Aktiivsest õuekassist olevat saa-
nud toas olesklev koopaloom. Ka kehakaal olevat ootamatu
kasvu osaliseks saanud. Omanikupalumise peale olin lõpuks
nõus seda väga kriitilist patsienti kohe üle vaatama.

Kliiniku laua peal avati transpordipuuri uks. Sealt väljus
esmalt väikene punane kassi pea, siis hakkas väljuma keha.
See keha aga väljus javäljus, kuni lõpuks oli pool lauda kae-
tud punase kassiga ning mulle jäi vaidküsitavaks, kuidas ta
üldse oli suuteline standardsete mõõtudega puuri mahtu-
ma. Kuidas ma ta sinna sisse tagasi pakin? Kassi ülevaatu-
sel selgus rõõmustav tõde, et kõuts oli terve nagu purikas,
küll aga umbes viis kilo raskem, kui ta olema peaks. Omani-
kult pärides, kui palju kass süüa saab, oli vastus: „Ta ise va-
lib, kui palju ta tahab, söök on kogu aeg ees. Toitu me vahe-
tasime viimati kaks kuud tagasi, jasee on talle küll hirmsas-
ti maitsema hakanud.”

Paljud kassiomanikud harrastavad sellesarnast sööt-
mistehnoloogiat (söök pidevalt ees) ning nii mõne-
legi kassile võib see täitsa hästi sobida. Siiski soovi-
tan kasse, samuti koeri sööta normeeritult. See tä-

hendab pakendil antud juhiste ja looma kehakaalu kohaselt
sööta talle päevas teatudkogus. Seda portsu võib siis mitme
korra peale jaotada, et vähendada loomadel tühjakõhu tun-
net. Kui te kahtlete, kas teie loom on õiges kaalus või mitte,
siis libistage korra käega üle ta rindkere.Kas te ribisid tunne-
te ja suudate neid enam-vähem eristada üksteisest? Kui vas-
tus on jah, siis on teie loomagakõik korras ning teie söögi-
kava ja looma liikumine on vastavuses. Kui te aga ei tunne
oma loomarindkerel muudkui pehmet padjakest, siis on aeg
krõbinate, pisipalade ja konservide kogused kriitiliselt üm-
ber hinnata. Nii nagu inimestelnii on ka loomadel tänapäe-
val sageli võitlemist üleliia suure kehakaaluga ning sellest
tulenevate terviseprobleemidega. Tean omast käest, et tei-
nekord ei ole lihtnemaiustamisest loobuda. Omakoeri suu-
dan see-eest väga edukalt sportlikus vormis hoida ning vaja-
dusel köögiukse nende eest kinni tõmmata. Ei ole neil vaja
kõikide kappide sisu täpsemalt analüüsida ega endale oma
söögi kõrvale lisa nuiata.

Pühapäevane hädaline kass sai aga kiire esmaabi asemel
endale hoopis kaasa dieettoidu koos rangete söötmisjuhis-
tega ning peab tulema ennast varsti jälle näitama, et saaksi-
me ta edusamme hinnata. Olgu see külm talv tulekul või mit-
te, aga surnuks sööta pole loomi sellest hoolimatamõistlik.
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stsummad koos tulumaksu, kohustusliku
kogumispensioni- ja töötuskindlustusmaksega!

...arvesta maksustatav tulu, näiteks
+ palk + töövõtuleping + vanema-ja haigushüvitis
+ preemia + üüri- ja renditulu + maksustatav stipendium
+ pension + tulu välismaalt + ettevõtlustulu
+ dividend + vara müük +jms.

...ära arvesta maksuvaba tulu, näiteks
- kasutatud asjade müük -elatis - pere-jatoimetulekutoetus
- maksuvaba stipendium - kingitused (nt lapsetoetus)
- lähetuse päevaraha - erisoodustus - eluaseme müük (maksuvaba)
- töövõimetoetus -jms.

on: on sinu maksuvaba tulu: Kuidas tegutseda?

r 500€/kuus Tee tööandjale avaldus maksuvaba tulu kasutamiseks.
Kui see on varem esitatud, siis uuesti esitama ei pea

b = 500 - 0,55556 x (sinu tulu - 1200) Tee tööandjale avaldus maksuvaba tulu kasutamiseks ja märgi
maksimaalseks summaks valemi järgi saadud number.

b 0€ a) palu tööandjal arvestada maksuvabaks tuluks 0 eurot;
b) ära esita maksuvaba tulu avaldust.

itatav, saad teha tööandjale avalduse maksuvabast
ega hiljem tulumaksu juurdemaksmist.
tuludeklaratsiooni esitamisega tagasi.

Maksu-ja Tolliamet
et saaksime sulle vajadusel saata teavituse www.emta.ee

J oon 0R11maksuvaba tulu täitumisest aasta sees. °

emta@emta.ee

otsib oma meeskonda
KOKKA/ÕPETAJAT

kes naudib suurepärase toidu valmistamist, serveerimist
ja peab lugu heatasemelisest teenindusest.

Peamised tööülesanded on õpilastele kokatöö erialaste
oskuste õpetamine, juhendamine praktilise tegevuse juures

ning koos õpilastega tellimuste täitmine.

Nõudmised kandidaadile:
- Soovime, et köök oleks Sinu kirg, Sul oleks kokakunsti
ilumeelt ja nägemust menüüde arendamisel ja soovi
oma kogemusi õpilastega jagada
- Sul on töökogemus kokana
- Sul on valmidus pidevaks enesetäienduseks ja
meeskonnatööks
- Oled positiivse ellusuhtumisega, oskad
tegutseda iseseisvalt ja julged vastutada

Kool pakub:
- tööd värskelt uuendatud ja
kaasaegsete seadmetega õppeköögis
ning õpperuumides
- vaheldusrikast tööd, kus kokatöö
oskustele lisaks saab arendada ka
pedagoogilisi ja arvutioskusi
- pikka suvepuhkust ja toetavaid
kaastöötajaid

Palume esitada sooviavaldus ja CV
hiljemalt 30. novembriks e-posti aadressil
kool@hkhk.edu.ee või postiaadressil Ehitajate tee 3,
Uuemõisa, 90401 Läänemaa. Info telefonil 510 7062.

30. NOVEMBER
HAAPSALU
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Isa traksid 2.

osa
Kauko Kosunen
TõlkinudKatrin Ringeveldt

See oli kuum päevateema. Lauas
käis ringi klaas, millest korda-
mööda rüübati. Täiskasvanute
sehkendamist jälgides küsisin
kõlaval häälel:

„Issi, küsi, kas Matti ka limu-
naadi tahab.”

Lauas jäi hiirvaikseks ja see-
järelpurskasid mehed naerma.
Isa pidi küsima:

„Noh, kas Matti tahab limo-
naadi?”

„Jaa, punast.”
VanaisaAlperttil oli rahva olu-

korrast selge nägemus:
„Ärge kartke, ei see Taalin

Soome seltsimeestele kallale tu-
le, see on klatt. Kapitalistid rää-
givad udujuttu!” seletas ta kõi-
gile, kellega rääkis.

Kuu aega enne Talvesõja al-
gustAlpertti suri. Ta oli pikalt põ-
denud ja viidi vaestemajast lin-
nahaiglasse, kus ta paar päeva
hiljem kustus. Käisin korra isa
ja emaga Alperttit haiglas vaa-
tamas. Ta oli veelgi kõhnemaks
jäänud ja tema nägu oli lumival-
ge. Vanaisa küsis väriseval hää-
lel, kes see suur poiss on. Vasta-

sin, et olen Matti, janäitasin sõr-
medel, et olen viieaastane. Surres
oli vanaisa seitsmekümne kol-
mene. Minule tundus, et ta oli
hirmus vana.

* * *

Kolisime enne sõja puhkemist
teise isa ehitatud majja Kastelli
linnaosas. See oli lastele põnev
paik. Isa üüris poole majast Va-
liole.Ema keelas kategooriliselt
poes kõõlumise, aga kommihi-
mus oli käsku raske täita.

Avastasime vennaga, et poe la-
du oli meiekeldris. Kord, kui va-
nemadkülas olid, leidsime keld-
ri võtmed jaotsustasime uurida,
mis seal on. Keldris oli palju kor-
ve igat värvi limonaadiga. Me ei
suutnud vastu seista. Limpsi ka-
dus pudelite kaupa. Olli käis va-
hepeal väljas pissil jauuris samal
ajal, ega ema ja isa ole tulemas.

Lapsehoidja Auli hakkas meid
otsima, tuli hoovile jakuulis
keldrist hääli. Ta tabas meid ot-
se teolt. Kui vanemadkoju tulid,
saime riielda janahatäie.

Meie vastas elas pere, mis ümb-
ruskonna lastele põnevust pak-
kus. Neil oli Jorma-nimeline nõd-

rameelne poeg. Poissi hoiti ma-
ja kõrvalehitises väikeses kubri-
kus, kuhu talleoli ehitatudpuur.
Kui tema vanemad kodunt ära
olid, saabus vanem poegadest
kauplema.

„Võite tulla Jormat vaatama,
kui mulle miskit maiust toote!”

Kui parajasti midagi polnud,
võis ka võlgu minna ja hiljem
maksta.

Jormaloli suur vesipea jakõ-
verad jalad.Ta oli puuris ihualas-
ti ja karjus kogu aeg. Ruumis oli
hirmus väljaheidete hais. Vanem
vend lisas etendusele vurhvi Jor-
matvõre vahelt togides. Jormavi-
hastas, lalises jaraputas puurivõ-
resid. Jorma nurkasurutust vaa-
dates ja tema kiljumist kuuldes
jooksidkülmajudinad mööda sel-
ga. Kartsin kohutavalt. Külastuse
ajal passis keegi välisuksel, et va-
nemadpeale ei satuks. Etenduse

järelarutlesime ägedalt, kas Jor-
ma on hullvõi hoopis haige. Ilm-
selt jäi Jorma vend mingil hetkel
vahele, sest vaatemängud lõppe-
sid ootamatult. Enne kümneseks
saamist Jorma suri.

Ühel hommikulkoputati uk-
sele ja sisse astus külapolitseinik
Kuoppala. Ta istus ukse kõrvale
toolile, köhatas janiheles. Ütles
siis, et tal on Veikko juurdeasja.

„Siin on sulle säänne amet-
lik kiri, mille läbi pead lugema
ja millele pookstavid alla pane-
ma, et oled selle kätte saanud.”

See oli kutse täiendavatele
kordusõppustele.

Isa kamandati Oulu kasar-
musse, kust ta tihti puhkusele
sai. Puhkusel olles jätkas ta ma-
javiimistlust. Kiirustati, sest iga-
üks mõistis, et sõda on tulemas.

Kui isa puhkusel oli, ehitati
kodus hilisööni. Saime Olliga üle-
val olla nii kaua, kui jaksasime.
Kui isa oli heas tujus, võttis ta pä-
rast tööd viiulikätte. Ta mängis
hästi ja laulis mehisel häälel. Sel-
listel hetkedel ema heldis jakuu-
las pisarsilmil isa mängu. Ema
pisaraid nähes hakkas minulgi
kurgus kripeldama. Läksin muja-
le pisaraid pühkima, ei tahtnud,

et isa mind vesistamas näeb. Isa
võttis meid, poisse, kordamöö-
da põlvele ja ajas meiega juttu.

Õhtu lõpetuseks läksime ma-
gama ja ema jälgis, et loeksime
õhtupalvet, nagu ta meile oli
õpetanud.
Need õhtud meenusid mulle tih-

Need õhtud meenusidmulle tih-
ti, kui isa sõjas oli.

Pärast Alpertti surma sai isa
matusepuhkust jaArvo, isa ai-
nus vend, saabus Helsingist ko-
hale. Alpertti haual oli meie pere
ja Arvo. Peied peeti meil ja Arvo
jäipaariks päevaks külla. Pärast
Alpertti matuseid nägid vennad
teineteistalles aastate pärast. Mõ-
lemad kutsuti rindele ja Talve-
sõda algas 30. novembril 1939.

Oulu oli sõja puhkedes väike
linn. Ehitised olidpeamiselt ma-
dalad puumajad. Inimesed ela-
sid tavaliselt säärvandiga köök-
tubades.Keskuses oli paar vana
kivimaja. Suurimad ehitised olid
Seurahuone, Kolmiotalo, politsei-
maja, kool ja maakonnavalitsu-
se hoone.Uut, kõrget jakvartali-
suurustValkealinnaalles ehitati.

Maalt kolis linna kogu aeg
rahvast juurde, seal olid koolid
ja täiskasvanuile tööd. Järgneb

„Ärge kartke, ei see Taa-
lin Soome seltsimeestele kal-
lale tule, see on klatt. Kapita-
listid räägivad udujuttu!” sele-
tas ta kõigile, kellega rääkis.

6

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu.
Toimetus 473 7222,
kuulutused jareklaam 473 7111,
e–post info@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

PeatoimetajaAndrus Karnau
Toimetajad Kaie Ilves, Lemmi Kann,
Kaire Reiljan, Urmas Lauri, Tarmo Õuemaa
Reklaam reklaam@le.ee
Küljendaja Tiina Liiv
Korrektor Heli Tammik
Fotograaf Arvo Tarmula

Kuulutuste vastuvõtja Merilin Sellik
Reklaamitoimetajad Ave Tapner,AlarBirk
RaamatupidajaVilma Höövel
Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,
SEB EE62 1010 6020 0251 5004

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da jaselguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse
pn@eall.ee või tel 646 3363.
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REKLAAM

Superhinnad

Rannarootsis!
Rannarootsi keskus, E-L 10-19, P 10-18

Pakkumised kehtivad kuni 30.11.17.

* kuni 3 pleedi kliendi kohta

Kõik peeglid -40%

Köögisari Maku -25%

Kõik laternad -30%

Kõik Lauavakstud
vaid 2.99€/m

Fliispleed
125 x 160 cm.

199
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Müüme põranda-, voodri-ja
ehituslaudu mitmes laiuses.
Vedu tasuta. Tel 506 4651.
Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik
30 kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores lepp 28;
kask 35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 rm kaupa.
Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid ja
kaminapuud ning pakitud turba-ja
puidubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Müüa 3 m küttepuid. Kohalevedu.
Tel 505 3786.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm. Met-
sakuiv okaspuu al 35 €/rm. Vedu hin-
nas. Halu pikkus vastavalt ostja soo-
vile. Tel 5666 0431.

Kvaliteetne puidubrikett 960 kg, alus
172 €; Premium pellet 990 kg, alus
199 €. Kojuvedu hinna sees.

Tel 5891 5954.

Müüa 3 m küttepuud, väiksemad ko-
gused.Alates 10 rm japoolkuiv 50 cm.
Saar ja kuiv puu. Hind kokkuleppel.
Tel 5647 7966.

OST
Musta ja värvilise vanametalli
kokkuost aadressil Tööstuse 11,
Haapsalu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Ostan vanu raamatuid, taluesemeid,
postkaarte, fotosid, merevaigust eh-
teid, mööblit, märke, medaleid, sa-
movare, münte, paberraha, maale,
graafikat. Tel 5829 9810.

Soovin osta korras paberitega
Moskvich 2715 ehk piruka. Tulen ise
järele ja raha kohe kätte. Võiks omal
jõul treilerile sõita.

KINNISVARA
OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Müüa 3toaline remonti vajav korter
esimesel korrusel. Hind 33 000 €.

Tel 5341 5923.

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Müüa 2toaline korter Virtsu alevi-
kus esimesel korrusel. Kontakttele-
fon 525 3363.

TEENUS
Teostame remonditöid eramajades
jakorterites. Tel 551 6283.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm. Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

AHJUEHITUS OÜ
Korstnapühkimisteenus,

pottsepatööd, konsultatsioonid,
küttesüsteemide

eksperdihinnangud,
lõõriuuringud korstnakaameraga,

www.pottsepp.com.
Tel 5660 5869.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivatkoostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Viin ära teie juurestkodumasinaid, va-
na mööblit, metalli, ehitusprahti jms.
Lammutustööd. Teen väikseid ehitus-
töid. Tel 5802 9660.

Läänemaa jäätmejaam viib teie
majast, korterist soodsatel tingi-
mustel ära olme- ja ehitusjäätmed,
mööbli, elektroonika, metalli jms.
Äravedu konteineritega 10–30m3.
E–R 9–17. Tel 5668 1436.

Teostame korterite ja majade kõi-
ki sisetöid. Küsi julgelt lisainfot tel
5632 7955.

Korstnapühkimisteenus üle maakon-
na. Tel 5801 1183.

Professionaalse tekstiilipesuri rent.
Pihustiga puhastusseadet saab
efektiivselt kasutada polstri puhas-
tamiseks või plekkide eemaldami-
seks vaipadelt. Hinna sees pesuva-
hendit 1 vaiba, 1 diivani ja 1 autosa-
longi jagu. Päevarent 22 eurot. Info
tabiremont@gmail.com.

ELEKTRITÖÖD. Tel 5307 6322.

Ohtlike ja suurte puude raie. Arboris-
titeenused. Tel 504 7811.

Teostame korterite ja majade üld-
ehitustöid. Plaatimine, krohvimine,
tapeetimine, maalritööd. Kõik pakku-
mused on oodatud. Tel 5673 0846.

TÖÖPAKKUMINE
OÜ Vävars pakub tööd. Kuivati küt-
ja ja hooldaja Uuemõisas + puuma-
terjali staabeldamine. Tõstuk on ole-
mas. Osaline tööaeg. Kohe. Palun he-
lista: Bo, OÜ Vävars, tel 5622 3870.
bostenholm2000@gmail.com.

Lihulas asuv puidutöötlusettevõte
OÜ Vikträ võtab tööle hea inglise
keele oskusega ekspordijuhi. Kandi-
deerimiseks saada CV 22. novemb-
riks e-postiga cv@viktra.ee.

AS Lihula Maaparandus võtab
tööle rauapoe müüja. Kontakt maa-
parandus.lihula@gmail.com.

Läänemaa Jäätmejaam võtab
tööle halumasina operaatori.
Tööaeg E–R 9–17. Täpsem info
tel 5668 1436või tulla kohapeale
Ridala vald, Kiltsi küla.

METS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727,kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09€/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

~ TERVIS JA SPORT
Fra Mare Day Spa basseini- ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. Day Spa pilet
E–N 10,50 €; R–P 14 €.
Sügise eripakkumine – kohvi-šo-kolaadimähis 56 €; maniküüri ja pe-
diküüri komplekshooldus 39 €; näo-massaaž ja mask 30 €. Broneerimi-ne tel 472 4612 ja 472 4600,
spa@framare.ee.
Spaahotelli Laine vee-ja sauna-
keskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),
13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
~ TANTSUÕHTUD
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–N 12–23 jaR, L 12–24.L, 18. nov kl 20.30 tantsuõhtu, män-
gib ans Coco. Tel 472 4605,
503 7289. Vt framare.ee.

Restoran Blu Holm (Sadama 9/11)
P–N 12–23, R–L 12–24. R, 17. nov
kl 20 tantsuõhtu, ansambel Princi-
pial. L, 18. nov kl 20 tantsuõhtu, Rain
Poolen ja Imre Raidla.
~ KINO
Haapsalu kultuurikeskuses
16. nov kl 19.30; 19. nov kl 17.30
film „Svingerid”, pilet 4 €. 16. nov
kl 17.30 animafilm „Peletiste pere-
kond”, pilet 3 €.

~ TEATER
Haapsalu kultuurikeskuses
17. nov kl 19 Rakvere teater „Gra-
vitatsioon”, piletid 15 või 13 € Pi-letimaailmas. 18. nov kl 19 „Hullu-
meelse päevik”, piletid 17 ja 14 €

Piletilevis ja Piletimaailmas.

~ KONTSERT
Haapsalu kutsehariduskeskuses
25. nov kl 14.30 ja kl 19 Villa
Concerto kutsub kuulama muusika-
klassikat. Chopin, Beethoven, Sibe-
lius, Bantock, Piazzola ja teised. Pi-let 13 €, perepilet 26 €. Bronee-
rimine tel 510 1388või sales.vil-
laconcerto@gmail.com.
Haapsalu kultuurikeskuses
P, 10. dets kl 17 Ott Leplandi ja
Inese jõulukontsert. Piletid hinnaga
12–16 € Piletilevist.
~ KULLAMAAL
Kullamaa kultuurimajas 17. nov
kl 14Kullamaa vald läbi ajaloo. Kul-
tuurilooline ekskurss Kullamaa val-
la ajaloost. Kõneleb Jüri Ott. Muusi-
kat teeb näitleja ja laulja Peeter Kal-
jumäe. Kaetud kohvilaud. Üritus kõi-
gile tasuta.
~ MUUSEUMID
Raudtee-ja sidemuuseum R–P
11–16. www.salm.ee.
Lihula muuseum avatud ettetelli-
misel. Info muuseum@lihula.eevõi
tel 523 4303.
Hanila muuseum avatud ettetelli-misel. www.hanilamuuseum.ee.
Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) on avatud K–P 11–17.www.salm.ee.
Rannarootsi muuseum on suletud
remondi tõttu. Rõõmsa taaskohtu-
miseni uuel aastal.
Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-Nigula
v): K–P 11–16. www.salm.ee. Ahto
Laadoga maalide näitus. Näitus
jääb avatuks novembrikuu lõpuni.

Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum on remondi tõttu suletud.
Endiselt on avatud linnuse suur õu
ja mänguväljak. Toomkirik on ava-
tud R–P 11–15. Giidituurid: linnus@
salm.ee; 518 4664.
Haapsalu raekoda (Kooli 2) on
avatud K–P 11–17. www.salm.ee.
Rõude muuseum on avatud ette-
teatamisel telefonil 5683 1203.
Muuseumis näitus „Silmuskootud
esemed”.
~ NÄITUSED
Lasteraamatukogu (Wiedemanni
11) E–R 10–18, L 10–15. Ridala põ-
hikooli keraamikaringi näitus
„Kodukoht”.
Haapsalu kunstikooli galeriid
(Jaani 2) T–R 14–18 ja L 12–16. Ta-
suta. Majagaleriis 2016/2017 II
poolaasta õpilastööde näitus „Ka-
russell”.
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Haapsalu pitsikeskus (T–R 11–16,
L 11–15): 30. novembrini Ulve
Kangro autorinäitus „Minu lapsed”.
15.–20. nov on keskus suletud.
Spaahotelli Laine fuajeegaleriis
(Sadama 9/11) Ennu Põldma foto-
näitus „Linnaloodus (Haapsalu) 2”.
Haapsalu linnagaleriis
K–P kl 12–18 Egon Erkmanni maa-
linäitus „SIN…”.
Keskraamatukogu (Posti 3): lu-
gemissaali fuajees Eugène Boudini
reprode näitus „Pilved ja taevas”.
Kullamaa kultuurimaja galeriis
„Käsikirjast emakeelse piiblini”.

Alates detsembrist lihastreeningud
Haapsalu kultuurikeskuses. Tren-
nid on kolmapäeviti algusega kl 17
tantsuruumis.

Võimaluselkaasa võtta hantlid ja
matt. Trenni maksumus 3 €. Info tel
512 9203.

Teid ootab treener Ingrid.

TEATED

Haapsalu muusikakooli
vanad klaverid ootavad

häid inimesi ja ettevõtteid,
kes toetaksid nende

renoveerimist.
2013. aasta sügisel loodi

koostöös Haapsalu
kontserdiühinguga

HAAPSALU
MUUSIKAKOOLI
KLAVERIFOND.

Fondi tarbeks palume raha
annetada MTÜ Haapsalu
Kontserdiühingu kontole

EE141010220046274013.

Kindlasti tuleb makse
tegemisel lisada selgituseks

„Haapsalu muusikakooli
klaverifond”.

Teade ja kuulutus
saada aadressil

info@le.ee

Teatame kurbusega, et
ootamatult lahkus meie seast

kallis isa, vanaisa ja
vanavanaisa

EINO VILBAS
11.11.1928–14.11.2017.

Leinavad omaksed

Ärasaatmine laupäeval,
18. novembril kell 11

Haapsalu haigla leinatoas.

Päev õhtule laskus
ja lõppes elurada...

Südamlik kaastunne
Marko Vilbasele perega

kalli isa
EINO VILBASE

kaotuse puhul.
Ivar perega

Siiras kaastunne
Marko Vilbasele kalli isa

EINO VILBASE
kaotuse puhul.

Töökaaslased
Haapsalu Uksetehasest

Aarne Korju perega,
siiras kaastunne kalli

ema
kaotuse puhul.

KÜ Lihula Pärna 6

Sügav kaastunne
Vladimir Margussonovile

ema
surma puhul.

Takso 1700 töökaaslased

Las küünlavalgus mälestusipaitab
ja vaikselt kaotusvalu leevendada aitab.

LEIDA LIIK
27.4.1926–9.11.2017

Sügav kaastunne
Jannole perega
kalli vanaema
surma puhul.

KÜ Kõmsi

Lahkus
kallis vend ja onu

UNO OLLEMA
3.8.1959–2.11.2017.

Leinavad omaksed

LÄÄNEMAA LOOMADE VARJUPAIGAS
KODU OTSIVAD KASSID

Poiss
isane, u 1,5 a
ääretult malbe
sõbralik

isane, u 10 a
rahulik
armastab palju
magada Aadu

Elsa
emane, 5 k
sõbralik
teiste kasside sõber

Kõik täiskasvanud kassid on steriliseeritud/kastreeritud. Kassid on vaktsineeritud, kiibitud ja saanud parasiiditõrjed.

RISTSÕNA

saareriik
India

ookeanis

Aafrika riik

Vaikse
ookeani

meri
tükk

valik
suupisteid

nii ja ...

e. näitle-
janna

mangaan
hädahüüd

mister
jalanõud

pühapäev

teatud
teenindaja
Associated

Press

teine
liitunute
ühendus
Aasia riik

viljatu
kala
Los

Angeles
kõrkus
Valio

piimatoo-detesari
igihaljas

leht-
põõsas,

lõhnataim
Jupiteri

kaaslane

49.
SDE

poliitik
esimene

suurem osa
piano

teisipäev
geomeetri-
line kujund

amper
inglise
m.nimi
täpiline
kaslane
uraan
tip-...

jah (vn)
mõistus

interneti-
telefon

vereimeja
rõnguss

alamaadli
tiitel

vaev,
kannatus

SUDOKU

53 7
9 21 8

7 4
7 6 4
6 42 9 1

8 2
7 5

6 2
4 69 5 8

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €. Kood 1 €.

Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topelt suuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €. Tänuavaldus 10,50 €.

Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 € kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 4737111, faks 473 7040, e–post info@le.ee



VEERG
VIIMANE

Kaia Kanepi jagab Haapsalu
Apollos autogramme
Haapsalu linna-
valitsus korral-
dab järgmisel ree-
del äsja oma elu-
looraamatu välja
andnud Kaia Ka-
nepi auks tänu-
ürituse. Pärast
seda, kell 18 on
Apollo raamatu-
poes Kaia Kane-
pi elulooraama-
tu esitlus ja auto-
grammitund.

Oodatud on
kõik huvilised,
kes sooviksid Kaia
Kanepiga mõtteid
vahetada jauude
raamatusse autogramm või pühendus küsida, tea-
tas Apollo raamatupood.

Kalle Muuli jaHelen Sule kirjutatud raamatus „Re-
ketiga tüdruk. Kaia Kanepi teekondAmeerika mä-
gedel” on kasutatud Kaia Kanepi isiklikke päevikuid
aastatest 1995–2012.

„Sellest mängust saab alguse ränk haigus, mis vae-
vab mind pikki aastaid ja vajutab pitseri kogu mu
karjäärile. Sellest mängust saab alguse ka mu rän-
nak Jumala juurde,kelle poole ma lõpuks abipalve-
tes pöördun. Selle mänguga lõpeb minu lapsepõlv,”
seisab raamatus. Lemmi Kann
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ILMAENNUSTUS

MUJAL MAAILMAS
16. novembril
Helsingi 3°
Rooma 15°
Kairo 26°
Sydney 22°
New York 10°

Kärdla
7

Tallinn
6

Rakvere
5

Narva
4

Haapsalu
7 Kullamaa

6
Virtsu

6

Rapla
6

Pärnu
6

Paide
6

Viljandi
5

Jõgeva
5

Tartu
5

Kuressaare
7

Räpina
5Valga

5Täna Läänemaal
Vähese ja vahelduvapilvisusega sajuta ilm.
Puhub läänetuul 5–12 m/s.
Õhutemperatuur on 6 kuni 7 kraadi. EMHI

Võru
5

öö öö öö ööpäev päev päev päev
Reede PühapäevLaupäev 1°…4°3°…6°0°…7°

lõuna-, edelatuul
4–9 (13) m/s

edela-, lõunatuul
6–12 (17) m/s

Esmaspäev -2°…2°

lõuna-, kagutuul
3–8 m/s

edela-, lõunatuul
7–15 (20) m/s VAATA

KA WWW.LE.EE
OSTAME

küttepuitu, virnastatud ja kasvavat
võsa, raieõigust ning metsakinnistuid.

TEOSTAME
kraavi-ja põlluservade võsast

puhastamist giljotiiniga.

OSTAME
• kasvavat võsa
• vähemväärtusliku lehtpuu

raieõigusi
• leht-ja okaspuu küttepuid
• lepa enamusega metsakinnistuid

reigo@lumbar.ee
tel5342 0379 | www.lumbar.ee

Võta julgesti ühendust telefonil 504 8655 või saada e-kiri info@rajakt.ee
www.rajakt.ee

KASTANI
Iga päev 8–22

METSA
Iga päev 8–22

Seapraetükk (2–3 kg)1 kg 3.49 tavahind 4.99

Suhkur 25 kg, 0,68 €/kg 16.99
Suitsuraguu, Nõo vp 1 kg 1.69 tavahind 2.49
Õllemops juustuga,Wõro 500 g, 3,38 €/kg 1.69 tavahind 2.59
Lastevorst, Rakvere1 kg 2.79 tavahind 3.79
Juustuvorst,Valla 1 kg 1.69tavahind 2.29
Lastevorst, Valla 600 g, 1,65 €/kg 0.99 tavahind 1.49
Pereviiner, Rakvere 500 g, 2,38 €/kg 1.19tavahind 1.79
Kanapallid, Valla 1 kg 1.79 tavahind 2.99
Talumehe rulaad küüslauguga vp 1 kg 4.49 tavahind 7.99
Eesti Rahwa verivorst 500 g, 1,98 €/kg 0.99 tavahind 1.99
Varajane kartul, Eesti 1 kg 0.29
Tomat1 kg 1.59
Kurk kiles, Hispaania 1 kg 1.59

LOOSIMINE!

Lähtume alati kliendi
soovidest ning peame lugu

traditsioonidest
ja looduse säästmisest.

Valmistame eritellimusel
puidust aknaid ja uksi

ning
muid puidust tooteid.

Westmeri 2
90502 Haapsalu

Tel 472 0868
info@parila-klaas.ee

Suurepärane kingiidee
Kinkekaart Lääne Elu
tellimusega

Kinkekaardid on saadaval
Lääne Elu toimetuses
aadressil Posti 30.
E–R kell 8–17. Tel 473 7222
Soovist võid teada anda
ka e-postiga info@le.ee

7 kuud 53,90 eurot
8 kuud 61,60 eurot
9 kuud 69,30 eurot

10 kuud 77,00 eurot
11 kuud 84,70 eurot
12 kuud 92,40 eurot

1 kuu 9,00 euro
2 kuud 18,00 eurot
3 kuud 23,10 eurot
4 kuud 30,80 eurot
5 kuud 38,50 eurot
6 kuud 46,20 eurot

LÄÄNE ELU
TELLIMISHINNAD

tel 473 7222www.le.ee
Sõlmi nüüd pangas e-arve

püsimakse leping ja maksa kuu
eest ainult 7,32 eurot
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